1

ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /ĐHQGHN-HT&PT
V/v thông báo chương trình học bổng

toàn phần tại Đại học Nam Kinh (Giang

Tô, Trung Quốc)

Hà Nội, ngày tháng năm 2025

Kính gửi: Các đơn vị đào tạo

Đại học Quốc gia Hà Nội (ĐHQGHN) nhận được thông báo của Tập đoàn

Sunwah về học bổng toàn phần Quỹ học bổng Sunwah 55 Excellence Fellowship tại Đại

học Nam Kinh (Giang Tô, Trung Quốc):

1. Tên chương trình: Học bổng toàn phần Quỹ học bổng Sunwah 55 Excellence

Fellowship tại Đại học Nam Kinh (Giang Tô, Trung Quốc)

2. Thời gian và hình thức đào tạo:

- Bậc đào tạo: Thạc sĩ

- Thời gian đào tạo: 2-3 năm (tùy theo yêu cầu cụ thể của từng ngành học)

- Hình thức đào tạo: Chính quy, học trực tiếp tại trường

- Bằng cấp: Được cấp Bằng tốt nghiệp thạc sĩ hệ chính quy và Bằng học vị Thạc

sĩ do Đại học Nam Kinh trao.

3. Quyền lợi:

- Trong thời gian học tập tại Đại học Nam Kinh, ứng viên nhận Học bổng Sunwah

55 Excellence Fellowship sẽ được tài trợ toàn bộ chi phí, bao gồm:

o Miễn toàn bộ học phí: Bao gồm toàn bộ học phí trong suốt quá trình học

tại Đại học Nam Kinh. (Học phí hệ Thạc sĩ dao động trong khoảng 25.000

Nhân Dân Tệ (NDT) đến 50.000 NDT tùy chuyên ngành);

o Miễn phí ký túc xá: Sắp xếp ở phòng đôi theo quy định của nhà trường, miễn

phí hoàn toàn tiền thuê phòng (khoảng 12.000 - 24.000 NDT/năm);

o Bảo hiểm y tế hàng năm: Trị giá 800 NDT/năm;

o Phí visa: Miễn phí làm visa (khoảng 700 NDT);

o Miễn phí lệ phí nộp hồ sơ dự tuyển sau khi thông qua vòng hồ sơ trực

tuyến của Đại học Nam Kinh (Hệ Thạc sĩ: 600 NDT);

o Miễn phí một số chi phí đầu năm khác theo quy định của Đại học Nam

Kinh như khám sức khỏe, chuyển đổi visa, v.v.;

o Vé máy bay khứ hồi: Mỗi năm, trong thời gian học, học viên được cấp

01 lần vé máy bay khứ hồi giữa Việt Nam và Trung Quốc;

o Tài liệu học tập: Cung cấp miễn phí giáo trình và tài liệu theo yêu cầu

của chương trình giảng dạy của Đại học Nam Kinh trong suốt quá trình

học;

o Trợ cấp sinh hoạt: 3.000 NDT/tháng trong suốt 2-3 năm học;

o Các chi phí khác không nằm trong các mục trên sẽ do phía người nhận học

2

bổng tự chi trả.

4. Chỉ tiêu: 02 sinh viên

5. Điều kiện ứng tuyển tham dự chương trình:

5.1. Yêu cầu chung:

- Là sinh viên của ĐHQGHN dự kiến tốt nghiệp năm 2025 hoặc đã tốt nghiệp

đại học;

- Ưu tiên các sinh viên thuộc các khối ngành sau:

o Ngôn ngữ và Văn học Trung Quốc

o Luật

o Quan hệ quốc tế

o Truyền thông

o Marketing

o Kinh tế học

o Tài chính

o Thương mại

- Có phẩm chất, đạo đức tốt, đủ sức khỏe học tập tại nước ngoài (được kiểm tra

định kỳ);

- Không đăng ký chương trình học bổng khác năm 2025;

- Cam kết hoàn thành chương trình, về nước làm việc tại Tập đoàn Sunwah 2

năm; Vi phạm cam kết phải đền bù kinh phí;

- Đăng ký 1 ngành duy nhất, không tự ý đổi ngành hoặc trường sau khi trúng

tuyển;

5.2. Yêu cầu về ngôn ngữ:

- Trình độ ngoại ngữ: Ngôn ngữ sử dụng trong học tập và nghiên cứu tại Đại

học Nam Kinh là tiếng Trung Quốc, ứng viên dự tuyển phải đáp ứng một trong

các quy định dưới đây:

Khối ngành Khoa học Xã hội, Nhân văn và Kinh doanh:

o Yêu cầu đầu vào: có chứng chỉ HSK cấp 5 trở lên còn thời hạn sử dụng

(trong vòng 02 năm kể từ ngày cấp chứng chỉ tính đến ngày hết hạn nộp

hồ sơ dự tuyển) hoặc có bằng đại học, thạc sĩ học tại Trung Quốc bằng

tiếng Trung Quốc;

o Yêu cầu tốt nghiệp: Chứng chỉ HSK cấp 6

5.3. Quy định về xét tuyển:

Không xét tuyển ứng viên thuộc các trường hợp sau:

- Đã từng nhận học bổng Quỹ Sunwah;

- Đã từng nhận học bổng du học Trung Quốc nhưng không hoàn thành khóa học

hoặc không thực hiện việc báo cáo tốt nghiệp theo quy định;

- Đã được cấp học bổng loại khác để đi học đại học/sau đại học ở nước ngoài,

hiện có các ràng buộc về nghĩa vụ, trách nhiệm hoặc thuộc diện bồi hoàn kinh

phí đào tạo;

- Đã được tuyển chọn đi học nước ngoài nhưng không đi học vì lý do cá nhân

3

(thời hạn áp dụng là 01 năm kể từ ngày nộp đơn xin rút không đi học).

6. Nghĩa vụ của sinh viên:

- Tuân thủ pháp luật nước sở tại và các quy định, quy chế của Đại học Nam Kinh

và ĐHQGHN trong suốt quá trình đào tạo;

- Đảm bảo kết quả học tập tốt và tham gia đánh giá duy trì học bổng hàng năm

- Tham gia thực tập bắt buộc tại Tập Đoàn Sunwah;

- Sau khi tốt nghiệp, họcviên thuộc Dự án Học bổng Sunwah 55 Excellence

Fellowship cam kết làm việc tối thiểu 2 năm tại Tập đoàn Sunwah tại Hà Nội,

Thành phố Hồ Chí Minh hoặc các chi nhánh khác của Tập đoàn Sunwah tại Trung

Quốc tùy thuộc nguyện vọng của học viên và nhu cầu của Tập đoàn Sunwah.

- Học viên được ký kết hợp đồng lao động theo quy định pháp luật, phù hợp với

chuyên môn và năng lực cá nhân. Mức lương sẽ do hai bên thỏa thuận dựa trên

thực tế và tương ứng với mặt bằng lương thị trường. Địa điểm làm việc sẽ được

thống nhất trên cơ sở thương lượng, đảm bảo phù hợp với điều kiện của cả hai

bên.

- Học viên khi làm việc tại Tập đoàn Sunwah sẽ được hưởng các chế độ đãi ngộ

theo chính sách nhà nước và các quy định hiện hành của Tập đoàn.

- Trường hợp học viên vi phạm cam kết và không ký hợp đồng lao động với Tập

đoàn Sunwah trong ít nhất 2 năm theo Thỏa thuận đã ký, học viên sẽ phải hoàn

trả toàn bộ giá trị học bổng đã nhận trong suốt thời gian học tập tại Đại học Nam

Kinh.

7. Hồ sơ đăng ký và quy trình xét tuyển:

Ứng viên tham dự sơ tuyển cần cung cấp 01 bộ hồ sơ đầy đủ, bao gồm:

- Giấy khám sức khỏe cho người nước ngoài (có hiệu lực trong 6 tháng);

- Bằng cử nhân (đối với sinh viên tốt nghiệp trong năm nay, có thể nộp giấy

chứng nhận tốt nghiệp dự kiến có xác nhận đóng dấu từ nhà trường trước);

- Bảng điểm toàn bộ chương trình cử nhân (có xác nhận đóng dấu từ nhà

trường);

- Hai thư giới thiệu từ giảng viên có học hàm từ phó giáo sư trở lên trong lĩnh

vực học tập của ứng viên;

- Chứng chỉ HSK bắt buộc về ngôn ngữ còn thời hạn sử dụng (trong vòng 02

năm kể từ ngày cấp chứng chỉ tính đến ngày hết hạn nộp hồ sơ dự tuyển

- Bài tự luận cá nhân;

- Trang đầu của hộ chiếu;

- Các chứng chỉ bắt buộc về ngôn ngữ được liệt kê tại phần 5.2, còn thời hạn

sử dụng (trong vòng 02 năm kể từ ngày cấp chứng chỉ tính đến ngày hết hạn

nộp hồ sơ dự tuyển)

4

- Các bằng khen, giấy khen, hoạt động ngoại khóa (nếu có)

*Lưu ý:

- Nếu một trong các tài liệu gốc không được viết bằng tiếng Trung, vui lòng

nộp kèm bản dịch công chứng bằng tiếng Trung;

- Ứng viên chịu trách nhiệm về tính chính xác và xác thực của các thông tin và tài

liệu đã nộp. Nếu phát hiện bất kỳ hành vi gian lận hoặc làm giả, hồ sơ đăng ký

sẽ bị hủy bỏ.

8. Địa điểm và hạn nộp hồ sơ:

a. Vòng 1: Sơ tuyển hồ sơ

- Hạn nộp: 10/4/2025

- Nộp hồ sơ đầy đủ theo Mục 6 và hoàn thành đăng ký trực tuyến tại Đại học

Nam Kinh trước 15/4/2025

- Quỹ Sunwah và Đại học Nam Kinh cùng đánh giá, chọn lọc ứng viên.

- Ứng viên cần nộp trực tiếp hồ sơ bản cứng hoặc gửi chuyển phát nhanh đầy đủ

01 bộ hồ sơ đến văn phòng Tập đoàn Sunwah tại Hà Nội trước hạn trên VÀ

điền thông tin cá nhân vào link sau: https://forms.gle/UpSXGc5cT9sm83kq8

Hoặc, quét mã QR:

b. Vòng 2: Phỏng vấn & kiểm tra với Đại học Nam Kinh

- Thời gian: 15/4 - 30/5/2025

- Nội dung: Năng lực học thuật, chuyên ngành, ngoại ngữ và định hướng nghề

nghiệp

- Hình thức: Trực tuyến

c. Vòng 3: Phỏng vấn với Quỹ Sunwah

- Thời gian: 1/6 - 15/6/2025

- Nội dung: Năng lực cá nhân, giao tiếp, tư duy phản biện, chuyên môn, định

hướng nghề nghiệp và sự phù hợp văn hóa.

- Hình thức: Trực tiếp

d. Công bố kết quả

- Đầu tháng 6/2025  nhận thông báo kết quả trúng tuyển qua email.

e. Lễ ký kết & thủ tục nhập học

- Cuối tháng 6/2025: Công bố  học viên trúng tuyển đầu tiên.

- Chuẩn bị nhập học (visa, ký túc xá) trước tháng 9/2025.

*Lưu ý quan trọng:

- Ứng viên phải đảm bảo tính trung thực trong quá trình ứng tuyển, bất kỳ gian

lận nào sẽ dẫn đến việc loại khỏi danh sách xét duyệt;

https://forms.gle/UpSXGc5cT9sm83kq8

5

- Mọi thông tin chi tiết về quy trình tuyển chọn sẽ được cập nhật qua email và

kênh thông tin chính thức của Quỹ Sunwah;

- Quỹ Sunwah và Đại học Nam Kinh có quyền điều chỉnh quy trình xét tuyển nếu

cần thiết

- Trong khuôn khổ dự án Học bổng Sunwah 55 Excellence Fellowship, sinh viên

theo học tại Đại học Nam Kinh sẽ được cấp học bổng trong thời gian tiêu chuẩn

của chương trình đào tạo: 2-3 năm đối với bậc thạc sĩ tùy theo chuyên ngành.

Trường hợp sinh viên phải kéo dài thời gian học do các yếu tố bất khả kháng

như thiên tai, dịch bệnh, nghĩa vụ quân sự hoặc các lý do khách quan khác được

nhà trường xác nhận, học bổng sẽ tiếp tục được duy trì cho đến khi sinh viên

hoàn thành chương trình. Tuy nhiên, nếu thời gian học bị kéo dài do nguyên

nhân chủ quan từ phía sinh viên, mọi chi phí phát sinh trong khoảng thời gian

vượt quá thời hạn quy định của học bổng sẽ do sinh viên tự chi trả.

Các thông tin chi tiết về chương trình vui lòng liên hệ: Chị Kim Ngọc Yến, tầng

3, Trung tâm Văn hóa ULIS-Jonathan KS Choi, ĐHQGHN, 144 Xuân Thủy, P. Dịch

Vọng Hậu, Q. Cầu Giấy, Hà Nội. Email: yen.kim@sunwahvietnam.com, Điện thoại:

0976 995 567.

Trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc ĐHQGHN (để b/c)

- PGĐ. Nguyễn Hoàng Hải (để b/c);

- Phòng HC-TH (để đăng website);

- Lưu: VT, HTPT, Q2.

TL. GIÁM ĐỐC

KT. TRƯỞNG BAN HỢP TÁC VÀ PHÁT TRIỂN

PHÓ TRƯỞNG BAN

    Nguyễn Trung Hiển

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T15:33:39+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	Nguyễn Trung Hiển<hiennt@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T16:22:15+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Đại học Quốc gia Hà Nội<VNUnet@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T16:22:21+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Đại học Quốc gia Hà Nội<VNUnet@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T16:22:29+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Đại học Quốc gia Hà Nội<VNUnet@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T16:24:13+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Đại học Quốc gia Hà Nội<VNUnet@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!